Licitum mihi sit excusationem promere cur anno transacto non misserim mea consilia et vota. Visitationes pastorales protractae sunt usque ad mensem octobris ultimi. Cum non possent consilia et vota mitti ulfra diem 1^o septembbris, credebam tempestive me non agere, si mense octobris illa missem.

, Nunc autem pro benignitate mihi conceditur ut passim meam aprire mentem circa argumenta quae Concilium tractaturum est. Gratitudinem meam manifestam volo propter benevolam hanc concessionem.

Consilia et vota quae, heic, seiunctis foliis, adnectuntur, sunt confecta sive ex quae mihi utiliter tractanda videbantur sive ex illis quae a sacerdotibus utriusque cleri, speciatim a magistris Maioris Seminarii Redemptoristarum, praesentata sunt.

Dignetur Eminentia Tua haec omnia accipere ut expressionem meae simplicitatis et sinceritatis.

Interim, erga Eminentiam Tuam libenter panda sensum humilis meae venerationis, necnon testimonium omnimodae et filialis meae submissionis, quibus me profiteor

Eminentiae Tuae in Christo servum

ff GERARDUS M. DE MORAIS PENIDO
Episcopus Judiciforensis

A) *Capita doctrinae et negotia maioris momenti*

1. Ipsum mysterium Ecclesiae ut « signum in nationes », colligens « disperses a quatuor plagis terrae » (Is. 11, 12). Sollemnis confirmatio doctrinae expositae in Litteris Encyclicis « Mystici Corporis ». Conceptus Ecclesiae. Movimentum oecumenicum et veritate et caritate. Revisio positionis Ecclesiae Catholicae respectu aliarum ecclesiarum.

2. Ecclesia missionaria. Quaestio de assumptione culturalim indigenarum.

3. Progressiva renovatio liturgica. Urget reformatio Divini Officii. Suggeritur duplex forma Divini Officii: alia monastica, alia privata. Hoe breviarium sit facultativum pro sacerdotibus curam animarum et alia officia ecclesiastica exerceritibus.

4. Clarior expositio doctrinae revelatae de Episcopatu. Episcopus eligatur e clero dioecesano cui praeesse debet, ita ut fructus sit propriae ecclesiae localis. Modus, quo Sancta Sede transferre solet episcopos in Brasilia ex una dioecesi in aliam longinquam et omnino differentem sub aspectu pastorali, aliqualiter apparentiam pree se fert burocratiae et diminutio videtur episcopatus.

5. Unitas sacerdotii in clero dioecesano et regulari et relatio utriusque cum Episcopatu. Positio religiosorum, praesertim exemptorum, in organismo mystico dioecesanos. Maior desideratur potestas episcoporum in religiosos, speciatim in linea apostolatus moderni. Distributio magis aequitativa cleri disponibilis super universam Ecclesiam.

6. Valde exoptafor restauratio ordinis Diaconatus pro laicis.

7. Definitio responsabilitatis laicorum in Ecclesia. Confiniatur Statutum publicum Actionis Catholicae. Positio mulieris in Ecclesia.

8. De familia et matrimonio. Sollemnitas confirmatio doctrinae Encyclice « Casti Connubii » et documentorum Pii Papae XII. Positio Ecclesiae relate ad problema demographic. Sollemnitas condemnatio omnis praxis directe anti-conceptionalis.

9. Confirmatio principalium capitum doctrinae socialis Ecclesiae, prout continetur in « Rerum Novarum », « Quadragesimo Anno » et in documentis Pii Papae XII.

10. Proponant principia et normae circa media moderna communicationis (radio, televisio, cinema, impressio). -

11. Homo technicus. Mechanizatio et « automatizatio ». Exploratio universi et problemata interplanetaria.

12. Communitas nationum et iura hominis. Participatio omnium nationum in bonis civilizationis et culturae. Condemnatio racismi. De pace et hello.

13. Kalendarium :f.xum? Sed nullo modo interrupatur series Dierum Dominicarum, qua Ecclesia contactum habet cum ipsa Resurrectione Domini. Convocatio communitatis christiana in prima die hebdomadae in commemorationem mysteriorum Salvationis videtur esse ex voluntate Christi.

14. Nonne possibilis esset, iri specialissimis 'circumstantiis, dis.s.J:r.ibuendL.com.muni.onem concessa sororibus?

15. Benigna flagitatur consideratio in favorem sacerdotum apostatarum, qui tamen fidem non perdiderunt et in ecclesia ut catholici volunt vivere.

B) *Argumenta disciplinam cleri et populi christiani spectantia*

In genere universi Codicis Iuris Canonici revisio desideratur (prae oculis habeantur condiciones universae Ecclesiae!) et codificatio responsionum Pont. Comm. Codicis, necnon recentiorum Legislationis Ecclesiasticae documentorum.

, *In specie:*

1., a) Redactio Libri I (« Normae generales ») ad simpliciorem formam.

b) Item, Iutis Poenalis revisio ac Libri V (« De delictis et poenis ») ad simpliciorem formam redactio.

c) Revisio Partis III Libri II (« De laicis »). - Quaestio de Actione Catholica et fidelium Associationibus.

2. Urgere adimptionem Can. 136 de habitu clericali et tonsura.

3. Maior « decentralizatio » in regimine desideratur, ita ut negotia ecclesiastica (v. g. dispensationes, processus etc.) expeditiora evadant. Nova structura Curiae Romanae?

A. Quaestio de iurisdictione ad confessiones religiosarum excipendas (can. 520 ss.). Condiciones ad validitatem restringantur.

5. Instauratio instituti de *Eremitis*.

6. De ritibus et caeremoniis Baptismi, cum agitur de hoe Sacramento pluribus simul conferendo.

7. Alii sacerdotes, praeter parochum, sint ministri extraordinarii Sacramenti Confirmationis in periculo mortis.

8. De iejunio eucharistico sacerdotum bis vel ter litantium: ut aliquid ad modum potus sumere possint, absque temporis limite, si nenipe intervallum unius horae inter Missas haberi nequit.

9. In simpliciori forma fiat administratio Eucharistiae: « Corpus Christi custodiat te. Amen ».

· 10. Loco Extremae Unctionis adhibetur locutio « Sacramentum Infirmorum ».

11. Maior desideratur uniformitas in adhibendis criteriis circa idoneitatem promovendorum ad ordines.

12. Quoad rem matrimoniale, quamplurimae in praxi habentur difficultates! Quapropter immutations simplificationesque in lute matrimoniali desiderantur, praesertim circa impedimenta, in genere (gradus maioris et minoris) et in specie (impedimentum impotentiae, consanguinitatis...), circa dispensationes matrimoniales, circa delegationem

ad assistendum matrimonii (restrictiones quaedam condicionum *ad validitatem requisitarum...*), etc.

13. Quaestio de numero dierum festorum (can. 1247) et de eorum sanctificatione, habitu respectu ad temporis hodierni condiciones; de notione « operis servilis » (can. 1248).

14. Quaestio de ieiunio et abstinentia (can. 1250 ss.).

15. Quaestio de censura et prohibitione librorum (can. 1384 ss.).

16. De officiis et beneficiis ecclesiasticis. Desideratur revisio totius materiae, habitu respectu ad Ecclesiae Universae condiciones. In specie consideretur oportet quaestio de paroeciis religiosis, et religiosis concreditis seu commissis.

17. Iterim, relate ad SS. Eucharistiam petitur ut infirmis solidorum deglutione incapacibus ministrari possit Communio sub specie vini. Optatur etiam ut Diaconi Communionem ministrare possint iusta dumtaxat de causa.

*ffii GERARDUS M. DE MORAIS PENIDO
Episcopus Judiciforensis*

36

Exe.MI P. D. DANIELIS HOSTIN

Episcopi Lagensis (Lajes)

Una cum eo responsum dedit:

Exe.Mus. P. D. ALFONSUS NIEHUES

Episcopus tit. Euroensis in Eipo, Coadiutor c. s. Lagensis

E Civitate Lagensi, 15 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Desiderio Augusti Pontificis cognoscendi opiniones seu sententias necnon colligendi consilia et vota Exc.morum Episcoporum atque Praelatorum, qui in Concilium Oecumenicum ex iure vocantur, uti constat ex Litteris Prot. N. 1 C/59-2556 et Prot. N. 1 C/59-715, nobis per gratum est brevi respondere expositioni illarum return quae forsitan in futuro Concilio tractari possunt. Argumenta proponuntur seorsim in folio armis sigilloque Curiae Dioecesanae munito, quibus humillimae suggestiones Episcopi Residentialis atque Episcopi Coadiutoris Lagensis exponuntur.

A Domino ·adprecantes salutem atque fausta unicuique membro Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, maximam profitentur reverentiam

Eminentiae Vestrae addictissimi

83 DANIEL HOSTIN

Episcopus Lagensis

ffī ALFONSUS NIEHUES

Episcopus tit. Euroensis in Epiro

Coadiutor c. s. Lagensis

Caput I. *Quaestiones doctrinales*

1. Definitio iurium Ecclesie, familiae atque Rei-Publicae, quod attinet ad educationem ac scholas.
2. Definitio elementorum doctrinam socialem catholicam compotentium.

3. Exclusio ab « Indice Librorum » prohibitorum, illorum operum quae in Universitatibus materiam pro omnibus constituunt obligatoriam.

Ad 1. Agitata sane est quaestio. circa iura Ecclesiae, familiae ac Status in re educationali necnon in scholis. Multi inter catholicos habentur qui hac in materia ·crassa labonmtignorantia. --Iamvero sublati per claram et decisivam .definitionem dubiis et controversiis, positio catholica fortior certe evaderet.

Ad 2. Doctrina Ecclesiae in re sociali videtur esse matura, ut de punctis essentialibus eiusdem possit dari definitio, ceteris neglectis. Doctrina hoe modo dare circumscripta magnae utilitati esset iis qui vires suas in campo legislationis socialis impendunt.

Ad 3. In Universitatibus, catholicis non exclusis, studiosi litteraturae ac scientiarum nmltoties cognitionem haurire coacti sunt ex operibus quae prohibita sunt ab Ecclesia per Indicem; Liberatio istorum librorum ex hac prohibitione conscientiam multorum liberaret a conflictibus internis.

Caput II. *Quaestiones disciplinaires*

1. Executio praescriptionis Concilii Tridentini (Sess. XXIII *De Reformatione*, cap. 17) quod attinet ad exercitium Diaconatus ordinumque inferiorum, speciali, hodierno die, ad functionem diaconi attentione collata.

2. ·Codificatio iuris Actionis Catholicae. .

3. ·Normae· rigorosiores drca catholicos nomine tantum, ita ut sese definiant.

4. Permissio fidelibus ritus orientalis catholici facta, ita ut inter fideles universim latinos iure possint frui pro latinis lato, praesertim vero quoad matrimonia contrahenda.

Ad 1. Concilium Tridentinum in capitulo supra laudato, mentem suam aperuit circa ordines minores, Subdiaconatum et Diaconatum eo quod eos noluit esse simpliditer transitus ad sacerdotium, sed gradus efficaces in Ecclesia. Emolumenta eiusmodi praxis manifesta sunt. Accedit, quod de die in diem crescit motus de introductione diaconorum in multiplici functione se occupantium. Ad rem Ipse S. Pontifex Pius XII, fel. mem. in favorem huiusmodi tentaminis manifestavit se.

Quoad cetera puncta quod attinet, non est cur quis loquatur, nam circumstantiae ipsae alte loquuntur.

Caput III. Quaestiones liturgicae

1. Petatio generalis: Ut conclusiones obtentae in Congressibus de re liturgica internationalibus Lugano et urbe Assisiensi habitis normam iuridicam obtineant et exsecutioni niandentur.

2. In specie haec: *De Breviario.*

a) Ut introducatur officium commune pro sacerdotibus, pro patre et matre familias.

b) Ut restringatur usus psalmorum in favorem lectionum ex N. Testamento necnon orationum actualium.

De Missali.

a) Ut usus linguae vernaculae permittatur ad partes quae a fidelibus sacerdoti celebranti liturgice, seu « dialogando », respondentur.

b) Vel melius: ut permittatur et regatur usus vernaculi pro Missa catechumenorum, ut dicunt, et pro iis quae communionem sequuntur.

De Rituali.

a) Ut maior concedatur usus linguae vernaculae, maxime cum respectu ad titum funebrem.

b) Ut sacramentalia atque benedictiones maiore numero et obiectis vitae actualis in usu accommodata introducantur.

c) Ut dies dominici ad ritum qui vocatur « Duplex II Classis » eleventur.

d) Ut saltem parochis erectio Viae Cruds permittatur.

ffl DANIEL HOSTIN
Episcopus Lagensis

ffl ALFONSUS NIEHUES
Episcopus tit. Euroensis in Epiro
Coadiutor c. s. Lagensis

Exe.MI P. D. DELPHINI RIBEIRO GUEDES

Episcopi Leopoldinensis (Leopoldina)

Leopoldinae, 31 augusti 1959

- *Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Grato animo litteris tuis sub N. 1 C/59-740, die 18 iunii 1959 datis, de rebus et argumentis in futuro Oecumenico Concilio pertractandis, libentissime ac summo honore responsionem Tibi facio.

Opportunum mihi visum est, data venia, ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico infrascriptas suggestiones seu petitiones humiliter deferre et exponere ut si casus fuerit considerentur:

1. Restauratio ordinis Diaconatus ad incrementum summopere praestandum apostolatui religiosQ erga christifideles.
2. Regulamentatio legis ieunii eucharistici ita ut tarn pro sacerdotibus quam pro laicis identitas relate ad unam horam ante communionem servetur, quoad abstentionem liquidum sumendi. Reversa in diebus praecepti saepe saepius celebranti praescriptum intervallum ab initio litandi omnino abest ac proinde qui alteram vel tertiam Missam celebre debet minime frui potest vigenti lege ieunii eucharistici.
3. Permissio ut fideles sero ad Sacram Synaxim extra Sacrificium Vespertinum admitti possint.
4. Dispensatio quarumdam festarum de pracepto quia, pro dolor, hodiernis temporibus diminutissima pars fidelium obligationibus huius legis ecclesiasticae satisfacit.
5. Permissio utendi vernaculo pro administratione sacramentorum, manente dumtaxat forma in latino sermone, ut christifideles scienter et subiective melius ad gratiam disponantur.
- 6: Solemnis Proclamatio Universalis Mediationis Beatae Mariae Virginis ut dogma fi.dei.

Eminentiae Tuae Reverendissimae

addictissimus in Domino

ffi DELPHINUS RIBEIRO GUEDES

Episcopus Leopoldinensis

Exe.MI P. D. HENRICI GELAIN

Episcopi Linensis (Lins)

E Civitate Linensi, die 3 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Officiali nuntio, sub Prat. N. 1 C/59-756, magno cum gaudio scimus iam institutam esse a Summa Pontifici Ioanne XXIII, feliciter regnante, Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico, cui Commissioni optime praeest Eminentia Tua Reverendissima.

Ut episcopus residentialis huius Dioecesis Linensis, pergratum est significare subiectionem huic dispositioni Summi Pontificis, libentissimeque, in eo quad penes est nos, paratus ea facere quae opus sint ut quem utilissimum evadat populo christiano auspicatum futurum Concilium Oecumenicum. Sic iussu nostro, impensissimae preces Divina Paracleti fient a fidelibus nostris curis commissis, ut virtute ex alto, dirigantur illi omnes qui futuri Concilii participes fuerint et ut potissima beneficia sumat Ecclesia. Potius benevolentia Tua quam exili sententia nostra freti, subiciemus has paucas animadversiones ut considerentur ab hac Pontifica Commissione:

1. Ut in toto orbe adsit uniformitas et sint adaptatae nostris temporibus vestes talares sacerdotum, necnon uniformitas utendi Tonsura, cum hoe in casu, magna disparitas et negligentia adsit.
2. Ut innoventur et actualizentur studia seminariorum, praesertim maiorum, iuxta necessitatem nostrorum temporum. Ut sacerdotes sciant confutare errores hodiernos potius quam historicos.
3. Definitive terminetur et reformatur Breviarium, in quo sacerdotes inveniant vivum et efficax instrumentum precandi ac meditandi; praesertim instituatur revisio de variis miraculis et actibus sanctis attributis.
4. Maxime tractandum erit de angustiis sacerdotum, praesertim in nationibus latino-americanis. Nonne tempus erit propitium repetendae pristinae Diaconatus institutionis, quae antiquitus fructuose viguit?
5. Denique; ad maiorem Mattis Dei gloriam, definiatur Dogma de Mediatrix Virgine Maria, ut maiora in dies cultus Eius incrementa accipiat.

Hae sunt quaeque paucae suggestiones quae proponimus.
 In signum obsequii, sacram deosculatus Purpuram, omnia felicia
 Eminentiae Tuae adprecamur

ffl HENRICUS GELAIN
Episcopus Linensis

39

Exe.MI P. D. GERALD! FERNANDES
Episcopi Londrinensis (Londrina)

Londrina, 26 maii 1960

Eminentissime Domine)

Litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico suo tempore recepi, responsum tamen eis non dedi. Causa huius omissionis nee dissidia nee negligentia fuit. Mihi videbatur inutilis humillima mea opinio in rebus tanti momenti, sed post binas vestras humanissimas Litteras, veniam quaeso ob omissionem et indulgentiam ob imperitia, in rebus et in modo proponendi ea quae mihi, in Domino, videntur proponenda. Nescio utrum utilia erunt pro Concilio aut pro nova editione Codicis Iuris Canonici.

Proponenda haec sunt:

1. Suppressio tonsurae ecclesiasticae. Minus consentanea videtur vitae civili modernae. De facto apud plures populos non est in usu, praesertim in nationibus in quibus habitus ecclesiasticus intra muros tantummodo est in usu.

2. Facultas sumendi cibum per modum potus, saltem, absque ulla limitatione temporis ante Missam pro sacerdotibus. De facto sacerdotes qui maiorem haberent necessitatem cibum sumendi, sumere non possunt. Cum, enim tres Missas eodem mane, diversis locis dicere debent in quibus et communio distribuitur et condo habetur, intervallum unius horae non habetur ad cibum sumendum. Ita in mea Dioecesi est et in pluribus aliis Brasiliae.

3. In bonum sacerdotum opportunum esset facultas concessa Ordinariis locorum, commutandi divinum officium in alias preces (v. gr. tercia pars rosarii mariani) in favorem sacerdotum qui in cura animarum sunt, quoties id Ordinario opportunum, in Domino videatur. Ratio: Sacerdotes autem omittunt non sine morsu conscientiae breviarii redactionem aut nimio labore habitum acquirunt male recitandi. Ex alia: -parte

sive cum morsu, sive tranquilla conscientia, alias preces non recitant. Haec largitio ex parte Sanctae Sedis non in praeiudicium sed in favorem orationis sacerdotis erit.

4. Suppressio, in rescriptis Sanctae Sedis, clausulae « consulantur Auctores » aut similium, quae etsi commoda pro Curia Romana, offensiva pro rescripta impetrantibus.

- 5. Lex aut facultas pro Episcopis aut Parochis delegandi ad universitatem casuum, ad adsistendum matrimonii.

6. Maior libertas excludendi e vita religiosa eos qui idonei non videantur praesertim cum agatur de candidatis ad sacerdotium, qui sive ad sacerdotium, sive ad vitam religiosam minus idonei videantur.

7. Facultas binationis et trinationis pro sacerdotibus in cura animarum, aut in servitio eorum qui in cura animarum sunt, quoties diversis locis paroeciae eodem die Missam celebrate debeant.

8. Recitatio Epistulae et Evangelii, saltem diebus dominicis et festis, lingua vernacula et versus populum.

9. Permittere religiosis feminis, quoties necessarium erit, Communionem sine sacerdote. Modus fortasse erit: aliqua religiosa aperit sacrarium et ciborium et singulae sorores sumunt propria manu, sacramentum. Non raro religiosae per hebdomadam sine communione manent, etsi SS. Sacramentum in domu habeant.

10. In legibus ferendis maior ad totum orbem attentio. Leges enim aliquando feruntur attēns circumstantiis cuiusdam regionis aut Urbis. Exoptandum esset ut sensus catholicitatis Ecclesi?e in Curia Romana visibilis esset in assumendis ex toto terrarum orbe officiales. Fortasse, etiam in labore, sancta aemulatio ex hoc nasceretur in utilitatem totius Corporis Christi.

Parcat mihi Exe.ma Commissio quidquid minus rectum aut ignoreranter scripsi

in X.to et in Ecclesia
servus humilis

ffii GERALDUS FERNANDES
Episcopus Londrinensis

40

Exe.Mi P. D. HUGONIS BRESSANE DE ARAUJO

Archiepiscopi-Episcopi Mariliensis (Marilia)

Datum Mariliae, die 28 aprilis 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine)

Cum Sedi Apostolicae cordi sit ut Episcoporum vota pro venturo Concilio Oecumenico parata collectaque habeantur, nonnulla puncta seligere curavi, quae ad Amplitudinem Tuam, pro opportunitate ponderanda, nunc committere audeo.

Amplitudinem Tuam supplex exoro ut temeritati meae vel potius fidenti simplicitati ignoscas, Tibique persuadeas me Tibi addictissimum servulum ad omnia obsequia semper adfuturum.

Deus Optimus Maximus cum perpetua incolumitate universa Tibi fausta largiatur.

• HuGo BREs sANE nE ARAUJO
Archiepiscopus-Episcopus Mariliensis

De re generali

1. Optandum est ut summa pecumana, pro qua impetranda est licentia Sanctae Sedis, in casibus alienationis rei ecclesiasticae, elevetur ad 1.000.000,00, ne Praesules in dissitis locis, sicut in ditione Brasilensi, cogantur toties quoties ad Sanctam Sedem recurrere. Stante depraetiatione monetae et praesente necessitate negotiorum, arduum est pro minimis habere recursum, interdum cum iactura vel deperditione opportunitatis negotiandi.

2. Itern concedi potest Episcopis, quoadusque non feratur lex de novo vestiendi modo clericorum, ut singulis sacerdotibus concedere possint, debitiss cum cautelis, licentiam utendi commodiori habitu ecclesiastico, tum pro meliore et faciliore in officinis apostolatu, tum pro iis qui arripiunt iter longum.

3. Concedatur sacerdotibus praesertim curionibus aliisque curam animarum habentibus ut diebus dominicis et festis, nee non missionum tempore, ut obligationi Breviarii satisfaciant per simplicem recitationem Marialis Rosarii. Improbum est quod pluribus Religiosis Familiis iam concessum sit tali uti privilegio, dum nostri Pa.rochi aliique curam ani-

marum habentes adhuc retinentur obligatione totali quoad recitationem horarum canonicarum.

4. Optandum est quod Mariale Rosarium, ut ita dicam, maiorem elasitatem habeat et liceat recitare coronas, cum omnibus indulgentiis adnexis, libere meditando circa Evangelium. Rosarium enim caret pluribus mysteriis dogmaticis nempe nil de Eucharistia vel de constituendo sacerdotio proponit. Mihi videtur talem dispositionem novam per belle consonare cum sic dicto motu biblico et esse in futurum modum opportunum biblicalam pietatem renovandi.

5. Concedi potest facultas ad experimentum instaurandi ordinem diaconalem, iuxta petita in Congressu Assisiensi. Diaconi etiam matrimonio iuncti, dummodo selecti et post brevem cursum seminaristicum, penuriae cleri brasiliensi optime sublevandae inservirent, itemque constituerent opportunam formam dimicandi contra haereticos in dies numero crescentes.

De re processuali

6. Cum Dioeceses nostrae novae sint atque pluribus difficultatibus sint irretitiae, opportunum duxerim ut formae processuales, praesertim quoad matrimonium, simplicitate maiori confici queant.

7. Leges ecclesiasticae de processu matrimoniali haud raro benigniores sunt quam ipsae civiles, ita ut circa stabilitatem matrimonii iam contracti, legislatio patria severior evadat comparatione facta cum legislatione canonica. Si legislatio ecclesiastica casus impugnationis reduceret, numerus officialium ad res matrimoniales deputatorum reduceretur quoque. Processus de nullitate matrimonii de anno ad annum proclivitatem habent sese multiplicandi, nedum ex crescente instabilitate familiarum, verum ex eo quod Brasilia sit natio immigrantium, quippe qui frequenter Europaeas oras vel alias relinquunt propter matrimonialia problemata creata. Quantum sinit humana fragilitas, impossibile evaderet curam habere de omnibus casibus, stante exiguitate cleri. Per opportunam casuum reductionem, curia iudicaria laboribus excessivis non opprimeretur et sententiae iudiciales perfectiores essent.

8. Sic verbi causa ad corroborandam matrimonii stabilitatem, tantis tantisque modis in praesentiarum vulneratam ob invasionem spiritus mundi in oblectamentis cinematographicis, radiophonicis et televisificis, convalidetur automatice, post tres annos, matrimonium initum sine necessaria dispensatione in impedimenta dispensabili, saltem quando dispensatio deerit in impedimenta ignorato.

9. Expungantur a lege matrimoniali illa impedimenta a quibus Curia Pontifica ob levissimas quoque rationes dispense consuevit. Leges a

quibus facile dispensantur, de consensu civilistarum, leges amplius non sunt. Iure ergo meritoque abolerentur, eatenus abolita, quatenus mere ecclesiastica sunt, ut hypothesis fingitur.

10. Impedimenta gradus minoris (cf. cann. 1042, 1054) ex eo quod ab impedimentis gradus maioris circa modum dispensationem differentiam. habent inter se, rationabiliter extinguantur. Sic institutum dispensationis non opprimeretur, ut nunc temporis contingit. Tunc consanguinitas in tertio gradu, affinitas in secundo collaterali, publica honestas in secundo, cognatio spiritualis et crimen ex adulterio cum promissione vel attenfatione actus civilis nullam amplius difficultatem crearent.

11. Opportunum duxerim ut in impedimenta disparitatis cultus Latinus Orientali Codici aptaretur, unde lex: simplicior esset et plures casus conversionis ad religionem catholicam resloveret. Ad normam can. 60 § 1 Codicis pro Ecclesia Orientali, esset: « Nullum est matrimonium contractum a persona non baptizata cum persona baptizata ».

12. Prout res mere historica, expurgantur verba *Codicis Juris Canonici*, can. 1083, n. 2°, 2 lata, circa errorem conditionis servilis, quae quidem verba sunt obsoleta.

13. Convalidetur a iure, transacto semestre vel anno, matrimonium irrum ob vitium formae, ad normam codicum modernorum. Sic coniuges non essent amplius mere putativi, nee privarentur gratia sacramentali.

14. Si minorenus, post requisitam aetatem legalem, maritaliter cum parte cohabitaverit (et quidem modo ultroneo) matrimonium ex se convalidetur, sine processu nee renovatione consensuali. Ratio liquet: pars quae antea incapax erat emitendi consensum. validum iuxta legem, post assecutam aetatem legalem capax redditur, nisi lex aliud statuat.

15. Matrimonium nullum ex impedimenta raptus, similiter convalidetur si mulier cum viro sponte convixerit. Nam in casu cessaret oppressio. Sic vitaretur hypothesis haud rara qua partes etiam post quadraginta annos in eodem matrimonio nullo manerent.

16. Detur possibilitas realis convalidandi matrimonium irrum ob defectum consensus, si pars cum parte per spatium temporis unius anni sine querela vel separatione vixerit. Sic reduceretur numerus causarum ob defectum consensus; alias nihil contra legem naturae; et legislatio canonica civili legislatione aptata erit.

17. Pro non adiecta habeatur conditio matrimonio apposita, si quando detur voluntaria consummatio vel cohabitatio pacifica intra determinatum a lege tempus.

18. Itern qui simulaverunt consensum excludendo essentiali proprietatem matrimonii non habeant beneficium legis, quia in regimine iudiciali legis violatio violatori favere non debet.

19. Similia condantur in impedimento vis et metus, quando pars voluntarie impedimentum provocaret. Taliter vitabuntur causae iudicariae post multos annos cohabitationis introductae, quando nempe plures iam filii ex coniugio ab initio nullo orti sunt.

20. Ad canonem 232, § 2, 2°, deleatur clausula « ex legitimo matrimonio ».

21. Ad *C.I.C.* canonem 353, deleatur paragraphus prima. Quae ad alteram paragraphum spectant, sic redigi possunt: « Quilibet Coadiutor, ut canonicam sui officii possessionem capiat, necesse est litteras apostolicas ostendere Episcopo et Capitulo ad normam canonis 334, § 3, et ipso facto evasit Vicarius Generalis ».

22. Nova formula Professionis Fidei quae brevis sit petitur et amplectere possit universos errores imprecentiarum vigentes, excluso tamen iureurando sic dicto anti-modernistico.

23. Damnetur modo clariori firmiorique haeretica lues Spiritismi, quae quidem in dies crescit et tot animas corrumpt praesertim in ditione Brasiliensi.

24. In Sacra Liturgia usus linguae vulgaris crebrior sit.

25. Ad capita praedpua reducatur mirabilis Encyclica *Humani Generis*, S. S. Pii Papae XII.

26. Optandum quoque est ut caput spedale redigatur de sanctitate vitae sacerdotalis iuxta exhortationes *Haerent Animo*, Sancti Pii Papae X, *Ad Catholici Sacerdotii*, Pii Papae XI, *Menti Nostrae*, Pii Papae XII nee non pulchriores Ioannis Papae XXIII adhortationes.

27. Instanter petitur manifestatio Sanctae Sedis circa Ordinem Episcopalem contra negantes eum, specie tenus contra illos a Traditione devios qui asserunt simplicem presbyterum conferre sacros ordines valere.

28. Declaretur utrum Diaconi Sacramentum Extremae Unctionis valeant administrare, cum nempe perplures id affirmare audeant contra ecclesiasticam in casu Traditionem.

29. Ut semel in Episcopatu electi, Religiosi viri vestibus violaceis utantur (abito piano) una cum coloribus Ordinis a quo tales viri delecti sint.

30. Ut in omnibus solemnitatibus, etiam in iis quae coram Summo Pontifice Romae habeantur, salva praecedentia, ut par est, Episcopi ne sistant inferiori modo relate ad Sacros R. Ecclesiae Purpuratos, etenim frequenter Eminentissimi Cardinales capite cooperto sedent, dum Episcopj nudo capite stant.

Exe.Mr P. D. IACOBI A. COELHO

Episcopi Maringaensis (Maringa)

Maringa, die 20 decembris 1959

Eminentissime Domine)

Veniam petentes morae huius responsi, instinctus aliquos proximo
mittimus Oecumenico Concilio:

L De lure Canonico: quod ad Religiosorum privilegia attinet, in
Dioecesibus nostris facit ut ipsi saepe excedant iuribus suis. In hac parte
emendatio beneficerit animarum saluti, ferentibus Religiosis maius in
ministerio auxilium.

2. Tranquillitati animi apostatarum Sacerdotum qui, causa praesenti
tutn conditionum, redire non possunt in ministerium, v. g. familiae, et
timentes manent Deum, et Sacraenta frequentare volunt, Summa Pon
tifici mentem damus ut patiatur eos recipere posse Sacramentum matri
monii et perseQUI vitam in privato lare.

3. Institutionem Diaconum et Diaconissarum.

4. Emendatio ecclesiastici vestimenti, huic aetati accommodati.

5. Expeditio sacrarum virginum vestimenti, huic accommodati tem
pori.

6. Expedite Rituale Romanum.

7. Rituale lingua imprimatur vernacula, ad maiorem fidelium fruc
tuin.

8. De recitatione Breviarii: officia omnia ritu sint simplici tantum;
sacerdos praepositus animarum saluti, Dominicis et religiosis diebus, sub
stituere possit, tuta conscientia, Breviarium pro recitatione tertiae. partis
Rosarii Dominae Nostrae.

9. Episcopis potestatem dare facultatem concedendi Missas duas ce
lebrandi diebus utilibus cum necessarium existimaverint.

10. Permittere Episcopis et Sacerdotibus adesse, quotiescumque pru
dens iudicabunt, conventibus « Rotary Club » et « Lions Club », in so
lemnibus, etc. Multi catholici horum participes sunt Conciliorum, et
amotio Sacerdotis non semper intelligitur. Praeterea, modus fuerint in
ipsis imprimendae notae christianaee et societatis hominum capiendorum
Ecclesiae.

Cum voto Sanctae Nativitatis D. N. Iesu Christi, et petitione bene
dictionum, nos confitemur servos in Christo,

ffl IACOBUS A. COELHO
Episcopus Maringaensis

42

Exe.MI P. D. IOSEPHI ALVES DE SA'TRINDADE

Episcopi Montisclarensis (Montes Claros)

Montisclarensi, die 14 septembris 1959

Eminentissime Domine,

In responsione ad 1 C/59-872 Pontificiae Commissionis Antepraepatoriaie pro Concilio Oecumenico a beatissimo Patre nostro Ioanne XXIII institutae, cui diligent Commissioni Eminentia Tua optime preeest, unum inter vota Rev.morum Patrum futuri Concilii plenus reverentiae expono:

Sub auctoritate Exe.mi Nuntii Apostolici apud quamque Nationem constituatur unus Visitator, qui munus habeat continuo videndi statum et activitates Cleri atque ipsius populi cum difE.cultatibus et possibilatibus uniuscuiusque Dioecesis, itaque instructus Ordinario loci consilia secreta preebeat ut omnes in omnibus magis ac magis Petri Cathedrae consentiant.

Eminentiae Tuae sacram Purpuram humili gratoque animo osculans

¶ Iosephus ALVES DE SATRINDADE

Episcopus Montisclarensis

43

Exe.Mr P. D. ELISEI S. MENDES

Episcopi Mossorensis (Mossor6)

Die 20-XI-1959

Eminentissime Princeps,

Magno cum gaudio exaudiens vocem Sanctae Romanae Ecclesiae quae per Summum Pontificem, mediante hac Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, iudicium nostrum quaerit circa reset argumenta quae in futuro Concilio tractari possunt, rebus coram Deo perpensis et exaudito consilio aliquorum sacerdotum e nostro clero, opinionem nostram humiliter deponimus in manibus Eminentiae Tuae Rev.mae.

Animadversiones nostra causa clarioris expositionis ad quaedam puncta coarctantur:

1. Quad ad cleri disciplinam spectat, opinamur propter studiorum curriculum nimis theoreticum in Seminariis peractum, opportunum etiam

apud nos id quod iam fit aliis regionibus ad meliorem praeparationem iuvenum sacerdotum, tirocinium scilicet disciplinarum pastoralium quae eos aptiores reddant ad sacrum Ministerium mediante personali studio Sacrae Theologiae adaptato verae Christifidelium necessitati.

2. Circa relationem inter clerum dioecesanum et regularem optandum est pro vera fraternitate in caritate Christi necnon pro meliore collaboratione utriusque. Et, data venia, putamus melius interpretandum esse vel etiam coarctandum privilegium exemptionis aliquorum religiosorum quod frequenter difficultates creat vitae pastorali nostrarum dioecesum.

3. Enixe rogamus Sacra Dicasteria, quae ad id spectant, ut peragant quamprimum restorationem Breviarii et Missalis Romani. Nostri quoque desiderii est incipere reformationem Pontificalis Romani in his saltem quae ad Ceremoniale Episcoporum attinent.

4. Ad fovendum Christifidelium accessum ad Eucharisticum Sacrificium iudicamus augendas esse facultates ut Missa celebrari possit horis vespertinis necnon bis aliis hebdomadae diebus dummodo, ad iudicium loci ordinarii, hoc bono spirituali animarum faveat.

5. Ut Christifideles melius apprehendant valorem Sacrae Liturgiae ad eorum vitam spiritualem fovendam optamus pro versione Ritualis Romani sermonem vulgarem in hoc quod attinet ad administrationem Sacramentorum et sacramentalium necnon in impertiendis benedictionibus in ipso appositis.

6. Nobis liceat opinari etiam circa reformationem *Codicis Juris Canonici* quem in aliquibus desideramus magis aptatum actualibus circumstantiis, verbi gratia, in applicatione poenarum canonicarum.

Denique, huic Pontificiae Commissioni opinionem nostram aliquam personalem proponimus. Statuatur a Sancta Sede aetas canonica, nostro iudicio non plus quam septuaginta anni, ultra quam non liceat Excellentissimis Episcopis aliisque Ordinariis munere suo perfungi, curata quod per se patet, eorum digna sustentatione.

Similiter agendum nobis videtur circa paroecias aliaque beneficia ecclesiastica.

Corde exoptans huic Pontificiae Commissioni felicem exitum in hoc labore perficiendo, pro Concilio Oecumenico, pro Eminentia Tua Reverendissima et omnibus Tuis adiutoribus Divini Spiritus lumina imploramus.

Sanctae Sedi Apostolicae semper fidelissimus,
in Corde Iesu Tuus servus addictissimus
'ffi ELISEUS S. MENDES
Episcopus Mossorensis

Exe.MI P. D. EMMANUELIS PEREIRA DACOSTA

Episcopi Nazarensis in Brasilia (Nazare)

Nazareth in Brasilia, die 8 aprilis 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Pergratissimum quidem mihi est nonnulla humiliter exponere Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, quae a Beatissimo Patre Ioanne XXIII Eminentiae Tuae feliciter commissa est, circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

1. Cum ad pastorale officium Religiosi multoties vocentur, praesertim propter sacerdotum penuriam, nonnunquam difficultates oriuntur ex ipso exemptionis privilegio. Arctiorem' opportunioremque nexum inter Religiosos parochos seu vicarios et Episcopum, animarum postulat bonum, quod e Religiosis maiorem dependentiam Hierarchiae exigeret; inde normas iuridicas statui oportet novas quibus unitas apostolatus et vinculum non solum cum Hierarchia sed etiam cum aliis sacerdotibus dioecesanis strictius clariusque determinentur, cum maiori semper animarum profectu.

Quum curriculum theologiae in Seminariis Religiosorum quinto constet anno qui « pastoralis » dicitur, oportere videtur tyrones studiis vacate debere sub Hierarchiae ductu, rationem studiorum vel invigilando vel conficiendo in ordine ad apostolatum quippe quia actionem in futurum exercebunt pastoralem non alio modo neque aliis mediis praeter illa quae ipsa Hierarchia adhibere constitutat.

2. Item dicendum videtur de Religiosis laicis sive viris, sive mulieribus, qui ad iuventutis eruditionem vel ad aliam apostolicam actionem dedicantur. Propriis constitutionibus vel sic dictis « laudabilibus consuetudinibus » pressius et obstinate arctati saepius normas ab Hierarchia datas aufugiunt non sine eorum gravi detimento et animarum.

3. Bonum Congregationum Religiosarum mulierum quae iuris pontificii fiunt, vigilantiā et maiorem auctoritatem Ordinarii loci exigit, praesertim ne abusus qui sensim irrepserit, invaleat, cum recursus ad Sanctam Sedem non semper faciliter et immediate fieri possit.

4. Normae quae in Litteris Encyclicis *Mistici Corporis Christi* dantur, ne in oblivionem incident, alias fixate oportet quae illa quibus spiritus communiter magis elucet, in praxim reducant, praesertim circa Augustissimum Missae Sacrificium. Et praeterea normae instituantur genera-

les quae ubi ritus viget latinus, caeremonias et preces et vestes liturgicas ita moderentur ut unitas ritus, sensum identitas, caeremoniarum uniformitas, illam assignent unitatem quam in credendo, certe, Dominus Iesus promisit et pro qua oravit. Participatio inde Communia-
nitatis paroecialis in actiones liturgicas, leges exigit quae clariorem sen-
sum exhibeant quo familia humana, liturgica et apostolica officiis erga
Deum et proximum praecipue in iis quae apostolatu conferunt fungi
debere intelligat, imo et possit illius intelligentiae virtute et mores mo-
derari et laboribus incumbere.

5.' Ne in iis quae presbyteralem characterem minime requirunt, sa-
cerdotes praecipue curam animarum habentes, vires impendant, Concilium Oecumenicum difficultatibus e sacerdotum penuria occurrens viros
statuat qui in Diaconatus Ordine manentes, etiam cooperatores Ordinis
fiant nostri.

6. Breviarium Romanum ad simpliciorem formam redactum multum
quidem confert ut sacerdotes, multis distenti curis, alacrius et ferventius
Deum orent, Ecclesiam aedificant.

Dum haec omnia humiliter sincereque Eminentiae Tuae expono,
Sacram Purpuram qua par est reverentia deosculor et me Eminentiae
Tuae profiteor

add.mum

'ffi EMMANUEL PEREIRA DA COSTA
Episcopus Nazarensis in Brasilia

45

Exe.Mr P. D. CAROLI GOUVEA COELHO

Episcopi Nictheroyensis (Niter6i)

Niter6i, die 22 septembbris 1959

Eminentissime Domine)

Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecume-
nico instituisse Augustum Pontificem, cui Commissioni merito praeest
Eminentia Tua, litteris tuis (Prot. N. 1 C/59-922) diei 18 iunii currentis
anni certior foetus sum.

Prout Sanctae Ecclesiae Episcopum, ex iure in plenarium totius orbis
Concilium conventurum, me rogit Eminentia Tua ut Commissioni vota
atque consilia mea circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari
poterunt aperte communicem. Quod igitur his litteris explere intendo.

Meo itaque iudicio sunt in futuro Concilio maxime consideranda, perspectis praesentibus Ecclesiae universique mundi adjunctis, tria haec magni - ut censeo - momenti, quae sic breviter complecti volo:

1. Principia vel fundamenta ita disposita praebere ut diversae ex catholica unitate confessiones discretae rectam ad unitatem reintegrandam viam in veritate inveniant.

2. Res omnium mentes miserazione permovens ab Ecclesia insuper consideranda venit, id est, spectaculum huius mundi in duas partes divis: quarum una quidem evoluta, ut aiunt, altera vero non evoluta est, sed miserrima sub conditione pondus vitae infra-humanae sustinet. Decet enim Ecclesiam, Sponsam :fidelem Sponsi fremitum miserentissimi Cordis « Misereor super turbam » efflicaciter audientem, ut videor, aciem movere, ipsa principe iter monstrante hominibus, ita ut omnium in orbe terrarum animis maximeque procerum populorum ad hunc rerum statum solvendum stimulum praebeat.

3. Diaconatus denique specifica in Ecclesia officia restituere quam primum decernendum existimo.

Paucis his verbis vota atque consilia mea circa rem complecti visum est. Interim cuncta fausta tibi in his magnis negotiis a Domino adprecans, ut Frater in Christo permaneo

Eminentiae Tuae addictissimus

'83 CAROLUS GOUV:EA COELHO

Episcopus Niteroiensis

46

Exe.MI P. D. ANTONII DE ALMEIDA MORAIS IUNIOR

Archiepiscopi Olidensis et Recifensis (Olinda-Recife)

Recifensi, die 21 augusti 1959

I. Maximi momenti nobis videtur disciplina Cleri. In momento praeciso quo Ecclesia maxime indiget, in pugna contra inimicum strenue disciplinatum et oboedientem, scilicet, Communismum dictum, Clerus noster quotidie indisciplinatum inobtemperantem, independentem se ostendit

a) In vasta Regione Brasiliensi incipiunt insurgere contra vestem talarem, tonsuram et alias sacros mores;

b) In dioecesibus et archidioecesibus magna cum infiltratione com-

mumstica, in electionibus, sacerdotes plures legitimam non acceptant interpretationem Decreti Sanctae Sedis contra Communistas et eorum collaboratores, et aperte sunt contra determinationes episcopales, et sustinentes opiniones proprias, laborant pro hominibus Communismo ligatis vel Communismum adiuvantibus;

c) Quidam Sacerdotes, etiam post advertentiam Auctoritatis Ecclesiasticae, martent ligatione amicitiae cum elementis Communistis et Socialistis;

d) Etiam Iesuitae quidam, Magistri nuncupatae Universitatis Catholicae Recifensis, amant se appellari homines « a sinistra ».

e) In his omnibus, ut Archiepiscopus immensa angustia plexus sum, hunc rerum statum considerans et cogito hanc rem esse magni momenti, maxime quando debemus pugnare contra inimicum bene ordinatum et disdisciplinatum, maxima et mechanica oboedientia praeparatum;

f) Maximi momenti tamen iudicamus disciplinam Seminariorum. Non tantum disciplina discipulorum sed etiam disciplina Magistrorum. Interest enim norma austeritate plena ut magistri plene se tradant labori Seminarii.

Pere omnes Romae formati, secum ferunt necessitatem eruditioinem ostendendi extra seminarium in occupationibus diversis, ad quas vocati non sunt a suis Episcopis.

Has suggestiones coram Deo, Dignae Commissioni sincere praesentamus.

ffī ANTONIUS DE ALMEIDA MORAIS IUNIOR
Archiepiscopus Olidensis et Recifensis

47

Exe.MI P. D. CAROLI E. SABOIA BANDEIRA DE MELLO
Episcopi Palmensis (Palmas)

Palmas, die 22 aprilis 1960

Beatissime Pater)

Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico oboediens, suggestiones quam humillime isti Commissioni propono, opiniones meas omnino iudicio Tuae Sanctitati subiciens, sciens et profitens multo maiores; ut dicit Sanctus Augustinus, tibi adesse illustraciones Divinae Sapientiae, quam nobis omnibus aliis. Velis inscientiae meae indulgere, si quid scribo quod Beatitudini Tuae minus bene vel falsum visum fuerit.

1. Plebs christiana enixe instruatur de exaggerato cultu Sanctorum,

quern faciunt. Ita: quod Ecclesiae numquam alicui Sancto dedicentur, sed Deo, in memoriam tantum et honorem alicuius sancti. Etsi directe hoc non negant, sensus populi est ecclesias et oratoria alicui Sancto dedicari, et in hoc ipsi sacerdotes errores committunt, quia populum concomitantur satis saepissime. Non imminuat quidem cultus Sanctorum, sed magis christocentrismus inculcetur.

2. Bonum fortasse erit praescribere, ut altare maius deinceps in media ecclesia semper et solummodo collocetur, ea structura, quae in canone praewisa, et cum ciborio desuper. Stylus ecclesiae exinde ita instituendus, ut populus revera altare circumstare valeat. Pro clero retro altare scamna collocentur, et ita in cathedralibus etiam thronus Episcopi. Cancellae chori ergo ita sint ut chorus claudi possit, quin tamen altare a conspectu fidelium operiatur.

3. Cum maxima cautela innoventur ritus et caeremoniae Missae:

1) Quaelibet innovatio in traditione fundetur, ne videatur res nova: proinde non multa mutentur.

2) Nullibi permittatur novas caeremonias introducere, nisi post inspectionem accuratam in quolibet loco ab episcopo factam, praesertim examinando, utrum respectu illius loci populus immutationes rite intellexerit et devote exercere sciatur.

3) Innovationes ne introducantur praeterea, nisi post diurnam explicationem ad populum et exercitationes cum illo.

4) Ex propositis pro innovationibus faciendis hie modus eligatur qui revera maiori participationi populi ad sacrificium consulat.

5) Pauca tantum in lingua vernacula permittantur.

4. Curetur tamen ne devotio popularis decrescat maiore participatione ad Missam. Nam devotio quoque privata necessaria est, et domi et in ecclesia. Videmus enim aliquos ex falsa interpretatione rerum liturgicarum contemnere meditationem, examen conscientiae, preces adprobatas non liturgicas; vel etiam-contendere contra expositiones SS. Sacramenti; vel a confessionibus frequentibus se abstinere, immo a communione, nisi fiat in Missa; unde inter alia Communiones aegrotorum valde diminuerent.

Instructio detur, quod omnis actus devotus semper cum sacrificio Cruds et altaris coniunctus est; quapropter, si ex causa rationali aliquid non possit directe in Missa vel cum Missa fieri, tamen omnino non erit intermittendum et suum valorem semper ex Missa sumere.

5. Cletus iam a Seminario graviter doceatur Breviarium nori esse orationem a monachis inventam, sed exsistisse antea, etsi in alia forma; esse orationem officialem ipsius Ecclesiae; quae obligatione tenetur quotidie et ininterupte ad Sponsum preces fundere per officiales suos.

Proinde, si preces et lectiones Breviarii in posterum imminuantur, ita tamen fiat ut clericci quasi per totum diem eo occupari videantur.

6. Praecipiatur, ut in omnibus ecclesiis tabernaculum deinceps extra altare maius instituatur in sacello optime et decoratissime instructo. Usque nunc enim, certe ex oppositione contra « Reformatores » saeculi xv) ultimis his temporibus tabernaculum medium ecclesiae obtinuit. Ex quo opinio orta est ecclesias nostras esse templum Dei, non id quod antiquitus erat, nimirum congregatio populi. Unde evenit ut ecclesiae magis et fere solum ad cultum adhibeantur. Censeo hoe iuvare ad satisfaciendum iis, quia secta aliqua ad nos se convertere volunt.

7. Inveniatur modus quo instructioni catecheticae adulorum melius provideatur. Propter homiliam et sermones in festis ipsa directa instruc^{tio} systematica adulorum negligitur, et sunt multi sacerdotes qui neisciunt, quomodo hanc instructionem dent. Proponatur praeceptive Catechismus Romanus systematice per tres vel quinque annos divisus; et in studiis theologicis practice demonstretur, quomodo ista instructio danda sit.

8. Curetur de Catechismo reformando; non autem omnino mutetur, nee quoad formam nee quoad verba. Traditio etiam in hac re serve.tut. Solummodo ea aliter enuntientur, quae in Catechismo traditionali minus bene exposita sunt. Magistri catechismi animadvententur de obligatione verba catechismi memoriter ab alumnis exigendi.

9. In seminariis hucusque magis de disciplina, ut patet, cogitatur quam de spiritu. Bona relatio inter alumnos et superiores inde valde patitur. Alumni in superioribus homines vident qui simpliciter advigilant, ut Seminaristae regulam et statuta bene observent, non vident patres. Uncle di:ffidentiae oriuntur et quaedam occulta oppositio. Quae postea, cum sacerdotes efficiuntur, in relationibus ad episcopum transit: censem episcopum esse « disciplinarium » eorum. Inclae aegre ferunt, quando admoneantur. Praecepta Episcopi parvipendunt, si Episcopus absens est. In actionibus suis multoties secundum propriam sententiam agunt, non secundum praecepta et normas Ecclesiae. Curetur ergo ut educatio in Seminario reformatetur: statuta sint pauca, ut fecit Sanctus Carolus Borromaeus pro Milano. Prohibitiones fere removeantur. Instetur magis in instructionibus positivis. Non agatur praecipue cum mentione inferni, poenarum disciplinarium et huiusmodi, sed magis cum ideis, quae animum sublevent, ut est exemplum Christi et Sanctorum et virorum conspicuorum, ipsa sublimitas Sacerdotii, labores futuri, qui Seminaristas expectant.

Curetur quoque ut superiores et magistri aliquam fiduciale proponquitatem ad alumnos alant (cum cautela quidem). Instruantur ipsi

magistri quomodo practice se habere debeant erga alumnos. Exigatur ut magistri cursum paedagogicum et didacticum antea perficiant. In quo cursu autem magis et magis animo infigatur paternitas, qua exornari ipsos oportet.

Abrogetur usus qui invaluit praeparandi escas pro magistris alias et meliores quam pro seminaristis, vel serviendi illis in alio refectorio quam in communi, aut in loco elevatiore.

10. Pro Actione Catholica normae certae determinentur. Sunt qui pertinent ad A. C. et se super alios exaltant, nee alios ut operatores A. C. considerant qui ad earn non pertinent, etsi strenue laborent. Finiatur quaelibet discussio hac de re expositione clara iuxta Constitutionem *Bis Saeculari*, nempe: omnes qui quoquo modo in apostolatu laborant sub regimine Pastorum esse de A. C. Optimum erit directivas practicas elaborate pro sacerdotibus super hanc rem.

11. Fortasse periculum erit laicos ut adiutores munera sacerdotalis adhibere ordinibus minoribus vel etiam ipso diaconatu praeditos. Cum hoe tamen videatur esse in votis Ecclesiae, res bene et accuratissime perpendatur. Normae severissimae statuantur, inter quas praecipua erit, ut solummodo adhibeantur viri (et mulieres) qui revera magna et exquisita pietate pollent una cum omnimoda humilitate; ita ut evitatur sint omnes contentiones cum populo et cum sacerdote. Praeterea ut instructiones lectas tantum dent, non in forma concionis. Et cursum antea instituant.

12. Omnia fiant, ut fideles ad suam paroeciam reducantur. Ex inhabilitate aliquorum parochorum multi, sunt qui aliam ecclesiam frequentant. Existunt aliae rationes: consuetudo inveterata frequentandi quandam ecclesiam, antequam paroecia propria in illo loco crearetur; vel sunt collegia iuvenum, quae praesentiam eorum in proprio sacello flagitant; vel sunt ecclesiae religiosorum, qui sodales alicuius associationis ad se revocant; vel ecclesia paroecialis parva est, nee capit omnes, vel non gaudet sufficienti numero sacerdotum. Attamen praecipiatur:

1) Omnes sodales Associationis Confraternitatis, Piae Unionis eo ipso quod ad aliquam paroeciam pertinent, in ea se inscribere debent, cum ad earn transeunt.

2) Collegia, nisi circumstantiae aliud suadeant, suos alumnos ad respectivam ecclesiam paroeciale mittere teneantur.

3) Ad ecclesias religiosorum, quae non sunt paroeciales, solummodo sodales Tertii alicuius Ordinis de iure assistere possunt.

4) Sodales alicuius sodalitii, quod in paroeciali non existat, tantummodo ad reunionem non ad Missam convocandi sunt.

5) Sacerdotes religiosi intra limites alicuius paroeciae existentes debent parochum singulis dominicis et diebus festis in ipsa ecclesia paroeciali sponte et voluntarie iuvare.

13. Normae rigorosae dentur religiosis, qui aliquam paroeciam administrandam recipient. Nam ex eis satis multi non intuitu iuvandi Episcopi vel Christo, Ecclesiae et animabus serviendi, sed propter bonum proprium Congregationis agunt. Itaque eligunt solummodo ea loca quae eis lucrum afferunt; volunt statim seminarium proprium instituere; negant auxilium Seminario Dioecesano. Non cooperantur in P.O.V.S. Stipendia et eleemosynas pro suis Congregationis operibus satis luculententer colligunt, pro operibus dioecesanis vero pauca vel nihil faciunt. Quamquam rectum est dictis Religiosis pro suis operibus omnia permittere, quae eis convenient, tamen curandum est ut etiam pro necessitatibus dioecesis idem studium adhibeant. Praeterea maxima difficultates semper inveniuntur, cum paroecia quaedam religiosorum dividi debeat, quasi ii iure polleant retinendi totum territorium, quamvis non habeant sacerdotem qui curam paroeciae novae suspiat. Saepe apud populum contra episcopum loquuntur, dicentes eum non habere potestatem auferendi partem paroeciae, et alia huiusmodi.

Censeo de his rebus claros canones stabiliri debere, ut in posterum tam gravia mala vitentur.

16. Ad unionem dissidentium obtinendam imprimis necesse videatur doctrinam catholicam secundum Tridentinum et Vaticanum planius exponere. Aliqua quae in usu populi catholici invaluerunt et occasionem scandali praebent, ut multiplicitas imaginum in ecclesiis, cultus maximus sanctorum et alia, ad rectum tramitem reducantur.

In publicationibus et transmissionibus radiophonicis catholicorum instructio, ubique praeceptive instituatur facienda de rebus, quae a protestantibus vel orthodoxis impugnantur. Non apologetice sed positive. Haec instructio non semel tantum vel intempestive fiat, sed systematice et continuatim. Conficiatur fortasse liber proprius, qui has doctrinas catholicas dare et practice elucidet et 'modum indicet, quo progrediendum sit.

17. Lex de ieunio eucharistico pro sacerdotibus paucum auxilium praebuit multis eorum. Sunt qui primo mane confessionibus occupantur, hora sexta vel septima celebraturi cum sermone et instructionibus; postea aliis laboribus incumbunt, secundam Missam hora nona vel decima litaturi, vel adhuc tertiam hora decima, undecima, serius. Ex hac ratione nee ante primam missam aliquid solidum sumere possunt, nee multoties intra tempus ante secundam et tertiam aliquid ad modum potus. Sic practice in ieunio manent usque dum ultimam missam cele-

braverint. Immo quotidie his infaustis condicionibus afficiuntur sacerdotes, qui per mensem et ultra de sacello ad sacellum pergunto munus suum exercituri.

18. Normae statuantur de exhibitionibus cinematographids:

- 1) Cinema paroeciale, quantum possibile, ubique construendum.
- 2) Vigilantia super alia cinemata exerceatur a parochis, iia ut praeceptive enuntientur singulis dominicis in cathedra, vel alio modo efficienti, quae « films » videri liceat, quae non.
- 3) Pressio - praesertim urgendo lucra deficientia, si non attendatur -, fiat in animum directorum operum cinematographorum, ut solummodo iuxta libellum, quod a Commissione Catholica in qualibet natione conficitur, « films » ostendant.

19. In practica confessionali fortasse quiddam innovari posset. Quando habetur maximus concursus populi, sacerdotes ultra modum fatigantur, per sex, decem et plus horas in confessionali permanendo.

Introducatur usus antiquissimus Ecclesiae prioribus temporibus de absolutione generali. Ita fortasse:

Hora' statuta, congregato populo in ecclesia, sacerdos repetita de non-necessitate confitendi peccata venialia cum populo preparationem ad confessionem faciat. Tempore silentii intermisso pro examine conscientiae; sacerdos contritionem cum populo recitabit. Deinde explicatione repetita supra peccata venialia non necessario confitenda, absolutionem sacramentalem in forma generali pronuntiabit. Tum poenitentiam generalem imponat. Demum suadet, ut qui voluerit, etiam si sola venialia habeat, accedere possit ad tribunal poenitentiae; alios vero, de mortali conscos, hoc debere.

Si hoc bene visum fuerit introducere in usum Ecclesiae, necessarium erit praeter canones respectivos normas accuratas et severas dare.

Haec sunt quae mrihi in mentem venerunt, Beatissime Pater, proponenda Concilio Oecumenico. Dum iterum excusationes expando, quod tarda obligationi meae propter aegritudinem diuturnam satisfaciam, de hoc denuo veniam rogo.

Sanctitatis Tuae pedes osculans, reverentiam, fidem, amorern protestor et benedictionem implore.

ffl CAROLUS E. SABOIA BANDEIRA DE MELLO
Episcopus Palmensis

Exe.MI P. D. PAULI H. *DE SOUZA LIBORIO*

Episcopi Parnaibensis (Parnaiba)

Parnaibae, die 19 aprilis 1960

, *Eminentissime Domine,*

E Caruaruensi Ecclesia, ad bane Parnaibensem, mense iunio, anteacti anni, translatus, ab hinc paucis solummodo diebus, humanissimas tuas Litteras de futuro coadunando Oecumenico Concilio, mihi contigit accipere, atque omni cum sollicitu9.ine observantiaque perleger.

Imprimis, grates quam maxima Divinae Bonitati agenda sunt, eo quod .Summus Pontifex Ioannes XXIII huiusmodi universale Concilium, quod omnium etiam acatholicorum in votis esse videtur, pro sua pastorali sollicitudine, zeloque animarum, atque etiam erga Catholicam Matrem Ecclesiam amore, cōnvocaverit.

De ipso autem momenta, opportunitate, et plurimo sub respectu, etiam necessitate Oecumenici istius Concilii omnino iam nemini dubitare licet, praesertim si difficiles et aliquando vero adversae conditiones in quibus hac nostra aetate christiana vita et ipsa pastoralis animarum cura exercendae sunt, pae oculis habeantur.

Circa veto argumenta,' sive quoad doctrinarn, sive quoad disciplinam in -ipso Concilio pertractanda, speciales animadversiones seu indicaciones vix faciendas habeo, quando quidem, omnino certus sum quod Commissiones ad illa proponenda iam ex peritissimis in rebus Ecclesiae viris optime constitutae, certo certius labore, sibi demandatum omni cum diligentia atque profectu, in bonum producent exitum; attamen videtur quod inter argumenta a Concilio tractanda, speciale locum sequentia obtinere debeant:

De relationibus inter Superiores Regulates et Ordinarios locorum illa peculiari modo exponenda ac illustranda sunt quae ad ipsum conceptiin et canonicam doctrinam de exemptione Regularium eiusque limitationibus quoad liturgicarum legum observantiam, v. g. de eucharisticis solemnniis benedictionibus,, de imaginibus ad publicum fidelium cultum exponendis, et aliis quibusdam publicis sacris functionibus in eorum ecclesiis peragendis, pertinent.

Generatim, saltem hac in ditione, Regulates non adeo promptu filia-

lique animo normis seu praeceptis a Dioecesana Curia emanatis inhaerent.

Ceterum, ad Cleri disciplinam quod attinet, etiam mihi videtur quod traditionales normae, potissimum circa talarem vestem et clericalem tonsuram, integre servari debent, sicut et ipsa salutifera ac veneranda de ecclesiastico coelibatu lege, quae quidem etiam adamussim servari atque urgeri debet.

Quae cum ita sint, Eminentissime Princeps, S.mae Purpureae expotulans,

Eminentiae Tuae Rev.mae ea qua deest reverentia, observantissimum in Domino me profiteor,

ffl PAULUS H. DE SOUZA LIBORIO
Episcopus Parnaibensis

49

Exe.MI P. D. CLAUDII COLLING
Episcopi Passofundensis (Passo Fundo)

Aliqua participatio fidelium, et quidem lingua patria, in Missa, saltem dominicali. Forsan totus ritus patrio sermone peragendus est ita ut omnes fideles sensum intelligere et celebranti respondere possint.